関係者各位

ニュースリリース

2021 年 3 月 4 日

21 世紀の社会をリードする経営者に！第１３回「経営者『環境力』大賞」を受賞

株式会社流機エンジニアリング(本社：東京都港区 代表者：西村司)は、

流体、環境制御技術を持つ環境ソリューションメーカーで経済産業省が主催する「新グローバルニッチト

ップ（GNT）企業１００選」に選ばれた株式会社流機エンジニアリング（本社：東京都港区、代表取締役社長：

西村司）の西村司が、認定 NPO 法人環境文明 21様主催の第１３回「経営者『環境力』大賞」を受賞いたしました。

本賞は産業界全体の「環境力」底上げに創設され、「未来をリードする経営者の資質 12 項目」を基に評価される枠

組みで、環境経営を実践する中堅・中小企業の経営者を表彰するものです。

2 月 26 日(金)オンライン表彰式が開催され、弊社西村司が受賞者プレゼンテーションを行いました。

今回、特に評価を頂いた項目は下記の通りです。

●100 年先まで見越す考えは経営者として当たり前、という考え

●社員と一体で事業ビジョンを策定

●他社との連携・共同特許の実績

●業績向上が社会貢献の指標、という位置付け

●働くことの価値、に最も力を注いでおり、絶えず成長・挑戦が求められる仕事において、

できるだけ充実した楽しい会社作りに邁進

●どんな注文にも応えられるメーカ、を理想に

流機エンジニアリングはこれまで多種健康リスク(粉塵・鉛・金属ヒューム・アスベスト・放射能・ダイオキシン・PM2.5

など)を対策する装置の提供により、多くの環境創造を行なってまいりました。これからも大気・水・土壌など、きれい

な地球を未来に届けるメーカとして、持続可能な社会の実現に取り組んでまいります。

について

【会社概要】

社名  ：株式会社流機エンジニアリング

本社  ：〒108-0073 東京都港区三田 3-4-2 いちご聖坂ビル

代表取締役社長 ：西村 司

設立  ：1977 年 5 月

資本金  ：40,000,000 円

従業員数 ：126 名

電話  ：03-3452-7400

ホームページ ：https://www.ryuki.com/

事業内容 ：1.流体機器装置、圧力流量制御装置の設計・開発

  2.同機械装置類の据付・整備・保守業務

  3.宇宙関連地上試験設備の設計・開発

  4.原子力関連設備（除染・減容分野）の設計・開発

  5.産業機械の商品企画・開発・販売

  6.換気システムコンサルタント業務

  7.建設機器の企画・開発

  8.建設機器のリース・販売

空気、水、油、ガスなど“流”体の課題を“機”械で解決する環境ソリューション・エンジニアリングメーカーです。主力製品

は市場シェア 75％のトンネル工事用の大型集塵機で、業界初のメーカーレンタル事業を行い、集塵機と換気装置は

1380台と世界一の台数を保有しています。また、特許数は 100件以上を有し、新技術が醸造しやすくなるための社内提

案制度による提案数は年 63件、製品改善数は年 117件、社員の資格取得数はのべ 850件以上の取得率となっていま

す。

労務関連は 2019 年実績で、残業平均 17 時間、有休取得平均 14 日、離職率 4%です。社員の相互理解と成長を図る

ために、年 2 回の社員研修旅行や頻繁な飲ミニケーションを実施し、多数の委員会・プロジェクトの部署横断組織を設け

ており、安全大会の社員満足度は 81%、部署相互理解の社員満足度は 94%となっています。

＜５か年の業績推移＞

2016 年売上 38億円・営業利益 5億円

2017 年売上 38億円・営業利益 3億円

2018 年売上 46億円・営業利益 8億円

2019 年売上 48億円・営業利益 9億円

2020 年売上 44億円・営業利益 8億円

<報道関係者からの問い合わせ先>

株式会社流機エンジニアリング

TEL︓03-3452-7400 FAX︓03-3452-5370  E-mail︓hp_info@ryuki.com

担当︓ 藤貫